«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от  «10» апреля  2023 года                                                                           № 01-06/ _319__

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных

на введение обновленного федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных организациях

Удорского района на 2023 год

 Во исполнение приказа Министерства образования и науки Молодежной политики

Республики Коми от 04.04.2023 г. № 266 «Об утверждении регионального плана

мероприятий, направленных на введение обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования в общеобразовательных

организациях Республики Коми на 2023 год», в целях методического обеспечения

реализации обновленного Федерального образовательного стандарта в

общеобразовательных организациях Удорского района на уровне среднего общего

образования и формирования единого образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий, направленный на введение

обновленного федерального государственного  образовательного стандарта среднего

общего образования (далее - ФГОС) в общеобразовательных организациях Удорского

района на уровне среднего общего образования (Приложение 1).

2. Принять к исполнению региональный  план-график мероприятий, направленных

на введение обновленного ФГОС в общеобразовательных организациях Удорского района

на 2023 год (приложение 2).

3. Назначить муниципальным координатором за сопровождение обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

в общеобразовательных организациях Удорского района, Волощук Екатерину

Михайловну,  заведующего районным методическим кабинетом Управления образования

АМР «Удорский».

4. Районному методическому кабинету обеспечить:

4.1. реализацию мероприятий муниципального плана в части касающейся;

4.2. внутриведомственное взаимодействие между специалистами Управления

образование и руководителями общеобразовательных организаций;

4.3. направление в адрес регионального координатора ГОУ ДПО «Коми

республиканский институт развития образования»:

-  утвержденного муниципального плана в срок до 10 апреля 2023 г.;

- отчета об итогах реализации плана мероприятий, направленных на введение

обновленного федерального государственного  образовательного стандарта среднего

общего образования в общеобразовательных организациях Удорского района на 2023 год

в срок до 15 июня 2023 г.

4. Отделу развития общего образования (Игнатова Э.И.)  обеспечить реализацию

мероприятий муниципального плана в части касающейся.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. определить школьных координаторов, ответственных за сопровождение

обновленного Федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования в срок до 10 апреля 2023 г.;

5.2. обеспечить:

- реализацию мероприятий муниципального плана в части касающейся;

- реализацию в 10 классах общеобразовательных организаций  обновленного ФГОС

среднего общего образования с 01 сентября 2023 года;

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

Управления образования Виценко М.Д.

Начальник Управления  образования                                                               Е.Г.Осипова

Исп. Виценко М.Д. , Волощук Е.М.  88213533785 доб. (2)

1-в архив

1-СОШ, ООШ

1- в папку

Утвержден

приказом Управления образования

администрации МР «Удорский»

от «10» 04  2023 № ______

(Приложение 1)

Муниципальный план мероприятий,

 направленных на введение обновленного ФГОС в общеобразовательных организациях Удорского района

на уровне среднего общего образования

№

п.п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемые результаты

1. Организационно - управленческая деятельность

1.  Разработка и утверждение муниципального плана

мероприятий на 2023 год, направленных на введение

ФГОС СОО

10.04.2023 Управления образования

АМР «Удорский»

План мероприятий,

направленный на

введение ФГОС СОО на

2023 год, размещенный на

сайте Управления

образования

2. Разработка и утверждение подведомственными

образовательными организациями плана

мероприятий,  направленных на введение ФГОС

СОО, на 2023 год

14.04.2023 Руководители

образовательных

организаций Удорского

района

План мероприятий,

направленный на

введение ФГОС СОО на

2023 год, размещенный на

сайте образовательной

организации

3. Исполнение регионального плана – графика

мероприятий, направленных на введение ФГОС СОО

январь – декабрь

2023 года

Управления образования

АМР «Удорский»

Синхронизированы

процессы управления

введением обновленных

ФГОС СОО на

федеральном,

региональном,

муниципальном уровнях и

уровне образовательной

организации

4. Участие   управленческих команд  Управления

образования и подведомственных образовательных

организаций в методических мероприятиях ГОУДПО

«Коми республиканский институт развития

образования»

последняя пятница

месяца (январь-

декабрь 2023)

Управления образования

АМР «Удорский»;

ОО

Мониторинг участия,

проводимый ГОУДПО

«КРИРО»

6.  Участие в республиканском мониторинге готовности

образовательных организаций Удорского района к

введению обновленного ФГОС СОО (готовность

педагогических работников, МТО в соответствии с

обновленными требованиями ФГОС, библиотечного

фонда)

апрель 2023  РМК Управления

образования АМР

«Удорский»

Информация об участии

всех образовательных

организаций в

мониторинге

7.  Мероприятия по проведению мониторинга

исполнения муниципального плана по введению

обновленного ФГОС СОО

июнь,  сентябрь

2023 г.

РМК и отдел развития

общего образования

Управления образования

АМР «Удорский»

Информация о реализации

дорожной карты

8.  Обеспечение участия образовательных организаций в

мониторинге использования учебников, вошедших в

федеральный перечень учебников

сентябрь 2023 г. РМК Управления

образования АМР

«Удорский»

Оказана своевременная

методическая помощь

образовательным

организациям

9.  Оказание методической помощи по формированию

учебных планов на уровень среднего общего

образования на 2023-2024 учебный год

апрель-май 2023 г. Отдел развития общего

образования Управления

образования АМР

«Удорский»

Справка об итогах

формирования проектов

учебных планов на

уровень СОО

10. Разработка основных общеобразовательных программ

среднего общего образования, в том числе  учебных

планов

до 20 июня  2023 г. Общеобразовательные

организации

Утверждены программы и

размещены  на

официальном сайте ОО

11. Обеспечение участия  педагогов  в экспертной

апробации Примерных рабочих программ по учебным

предметам среднего общего образования

(углубленный уровень) на портале «Единое

содержание общего образования»

(https://edsoo.ru/Ekspertnaya aprobaciya P.him)

до 30 мая 2023 г. Общеобразовательные

организации

100 % участие  педагогов

в  экспертной апробации

Примерных рабочих

программ по учебным

предметам среднего

общего образования

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1.Повышение квалификации педагогов

1.  Организация прохождения обучения по март-август 2023 г. РМК Управления Участие 100 %

https://edsoo.ru/Ekspertnaya%20aprobaciya%20P.him

дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации «Введение обновленных

ФГОС общего образования: управленческий

аспект»

образования АМР

«Удорский»,

руководители

образовательных

организаций

руководителей,

заместителей

руководителей по УВР в

обучающих

мероприятиях,

информация КРИРО об

участии

2.  Организация прохождения обучения по

дополнительной профессиональной программе

повышения квалификации «Реализация требований

обновленных ФГОС ООО. ФГОС СОО в работе

учителя»

апрель 2023 г. РМК Управления

образования,

руководители ОО

Участие 100 % педагогов

в обучающих

мероприятиях,

информация КРИРО об

участии

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций

3. Выявление, обобщение успешных практик педагогов

в образовательных организациях по введению

обновленных ФГОС

2023 -2024 гг. Управление образования демонстрация успешных

практик на методических

семинарах

4. Размещение информационно-методических

материалов по введению обновленных ФГОС  СОО

на сайте Управления образования

апрель - май

2023 г.
РМК Информация размещена

на сайте http://uo-

udora.ucoz.ru/

5. Помощь в организации включения в педагогическую

деятельность учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных конспектов уроков по

всем учебным предметам, соответствующих

требованиям обновленного ФГОС СОО

август 2023 г. РМК Управления

образования АМР

«Удорский»,

руководители

образовательных

организаций

Снижена нагрузка на

учителя при подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы и

методы обучения на

единой цифровой

платформе.

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик

1. Участие в республиканской научно-практической

конференции

сентябрь 2023 г. РМК Управления

образования АМР

«Удорский»,

руководители

образовательных

организаций

Приказ об участии в

конференции

2. Участие руководителей Управления образования в 1 раз в квартал Управления образования Участие в совещаниях

http://uo-udora.ucoz.ru/
http://uo-udora.ucoz.ru/

совещаниях по вопросам введения обновленных

ФГОС, проводимые ГОУ ДПО «КРИРО»

2.4. Мероприятия по разработке научно – методического обеспечения

1. Участие в семинарах, совещаниях педагогов, иных

мероприятий регионального уровня по актуальным

вопросам введения обновленного ФГОС СОО в

мероприятиях  ЦНППМ ГОУДПО «Коми

республиканский институт развития образования»

март – декабрь

2023 г.

РМК Управления

образования АМР

«Удорский»,

руководители

образовательных

организаций

Проведение не менее 1

мероприятия в месяц по

каждому предмету

2. Направление в образовательные организации

сценариев родительских собраний по вопросам

введения обновленного ФГОС, разработанных

«Республиканский консультационный центр»

март – май 2023 г. руководители

образовательных

организаций

проведенные ОО

родительские собрания,

разработанные

«Республиканский

консультационный

центр».

3. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

1. Информирование общественности через средства

массовой информации о подготовке и успешных

практиках реализации обновленного ФГОС СОО в

общеобразовательных организациях

апрель – декабрь

2023 г.

Управления образования

АМР «Удорский»,

руководители

образовательных

организаций

Осознание обществом

прав и возможностей,

предоставляемых

системой образования

Российской Федерации

гражданам при

реализации

обновленного ФГОС

СОО